—Quotuplices sunt canonicae pœnae in genere?

R. 1.^o Censuræ, et pœnae in specie: illis spiritualium, his temporalium privatio bonorum inflingitur.

2.^o Publicæ, et privatæ, pro natura delicti ac ratione scandali.

3.^o Generales, et speciales pro aliquibus delictis.

4.^o Fixæ seu taxatæ, et arbitrariæ.

5.^o Judiciales, et gubernativæ, pro modo et forma quibus imponuntur.

6.^o Principales, et accesoriæ.

7.^o Antiquæ, antiquatae, novæ, et renovatae (ex operis nostri instituto) prout S. Syn. eas renovavit, vel de novo induxit.

—Est idem pœna ac pœnitentia?

R. N. Nam crimina et peccata pœnitentia expiantur, censura crimina coercentur, pœna vero puniuntur.

—Pœnæ canonicae habent omnes qualitates ab hodierna juris philosophia requisitas ut bonæ sint?

R. Af. Et non tantum illas habet sed eminentiori gradu, et in casibus in quibus civiles leges vix eas habere dici potest.

1.^o Sunt correctionales et morales: dantur enim semper ad correctionem et emendationem rei.

2.^o Sunt exemplares: ideo S. Syn. jubet publice peccantes publice puniri, ut cæteri a malo deterreantur.

3.^o Sunt divisibles et proportionales, nam et suprema capitalis canonica pœna, nempe excommunicatio, divisibilis et reparabilis est, quod quidem in civili, nempe decapitatione, non habetur.

4.^o Sunt analogæ, nam ut plurimum et semper ferunt privationem boni ipsius quo abussum fuit.

—Quo jure inducta est facultas pœnas in Ecclesia imponendi?

R. Jure divino et ab ipsemet Iesu Christo, Deo et Sanctæ Ecclesiae fundatore, continuo et æterno ejus capite.

Verba concessionis continentur: in facultate ligandi et solvendi, in quibus coercitiva potestas continetur; qui enim ligat coercet ligatum libertate privans; qui absolvit a pœna liberat, vel innocentiam vel pœnitentiam rei post judicium videns. (Math. 18, v. 18).

In verbis quoque quibus criminalis jurisdictione indicitur in correctione fraterna, nempe.

1.^o Correptione secreta et charitatativa: «Si autem peccaverit in te frater tuus corripe eum inter te et ipsum solum.»

2.^o Judicium arbitrale seu actus conciliationis. «Si autem te non audierit adhibe tecum adhuc unum vel duos.»

3.^o Judicium contentiosum juxta canonum formam: «Quod si non audierit eos dic Ecclesiæ.»

4.^o Excommunicatio, id est censuræ et pœnarum in pervicaces impositio: «Si autem Ecclesiam non audierit sit tibi sicut ethnicus et publicanus.»

Cum ethnico israelitæ non communicabant: publicanus autem, non incommunicationis tantum, sed odii et despectus objectum erat.

—Quid vero in excommunicatione continetur?

R. Sicuti in capitali pœna cæteræ minores pœnæ complectuntur, ita in excommunicatione, quæ est maxima et capitalis canonica pœna, cæteræ, et censuræ et pœnæ, comprehenduntur.

Capite plexus vitam, libertatem, honores, divitias amittit; unde qui potest capitalem pœnam imponere a fortiori et alias minores pœnas, nam ut ait tritum in scholis axioma: *qui potest magis potest et minus*.

Idem ergo in capitali canonica pœna, quæ est excommunicatione, qua christiana anima spirituali vita privatur.

—Habet ergo Ecclesia suas graduales pœnas?

R. Af. Et quamvis illæ synoptico schemate non concinatae sunt, attamen facillimum est, et etiam ex S. Syn. mente, saltem ad scholarum nostrarum usum, ut facilius possint præ oculis haberet et memorie traddi, illas gradatim computare.

—Quænam ergo ad hanc gradualem computationem methodus?

R. 1.^o Juxta gravitatem pœnarum a superioribus et gravioribus incipiendum, ideoque primo censuras deinde pœnas.

2.^o Distinguendum inter eas quæ clericorum propriæ, et eas quæ clericis et laicis communes sunt.

3.^o Cum apud nos, ex fœlici cultus unitate, quandoque Status seu societas civilis ipsa delicta contra Ecclesiam commissa puniat, pro his delictis mixtis etiam civilium pœnalium gradus seu schema præ oculis habere opportet, quin etiam ad majorem rei tractatae claritatem.

—Affer ergo hanc gradualem pœnarum canoniarum computationem?

R. V. in sequenti schemate.

<i>Pœna canonicae.</i>		<i>Pœna nostræ civiles.</i>
<i>Censuræ.</i>	<i>Communes.</i>	
	1. ^a Anathema trina canonica monitione præmissa.	1. ^o Muerte.
	2. ^a Excommunicatio major ipso facto incurrienda.	2. ^o Cadena perpétua.
	3. ^a Excommunicatio major monitione præmissa.	3. ^o Cadena temporal.
	4. ^a Excommunicatio minor.	4. ^o Presidio mayor.
	5. ^a Interdictum.	5. ^o Presidio menor.
	6. ^a Irregularitas ex delicto.	6. ^o Presidio correccional.
	7. ^a Depositio.	7. ^o Arresto mayor.
<i>Clericorum.</i>		
	8. ^a Suspensio ab officio et beneficio.	1. ^o Reclusio perpetua.
	9. ^a tantum ab officio.	2. ^o Reclusio temporal.
	10. tantum a beneficio.	3. ^o Prision mayor.
	11. Inabilitatio ad ecclesiastica munia obtainenda.	4. ^o Prision menor.
	12. Privatio jurium patronatus activi, temporalis vel perpetua (*).	5. ^o Prision correccional.
	13. Privatio honorum temporalis vel perpetua.	6. ^o Arresto mayor.
<i>Communes.</i>		
	14. Privatio jurium percipiendorum ratione officii.	1. ^o Relegacion perpétua.
	15. Privatio pensionum, temp. vel perpetua, absoluta vel partialis.	2. ^o Extrañamiento.
	16. Multa pecuniaria.	3. ^o Relegacion temporal.
	17. Reclusio temporalis.	4. ^o Extrañamiento temporal.
	18. Reclusio perpetua vel temporalis.	5. ^o Confinamiento mayor.
	19. Privatio vocis activæ et pasivæ in capitulo.	6. ^o Confinamiento menor.
	20. vocis activæ tantum.	7. ^o Destierro.
	21. pasivæ tantum.	8. ^o Sujecion á la vigilancia de la autoridad.
	22. Expulsio e cœtu vel collegio.	9. ^o Represion publica.
	23. Incommunicatio.	10. Caucion de conducta.
<i>Pœna.</i>		Multas pecuniarias proporcionales en todas las escalas.
<i>Clericorum.</i>		
	24. Reprehensio publica.	1. ^o Inabilitacion absoluta perpetua para cargos... derechos políticos.
	25. Reprehensio privata.	2. ^o especial perpetua.
<i>leves.</i>		3. ^o especial temporal.
		4. ^o Suspension de algun cargo público, derecho ó derechos políticos, profesion ú oficio.

(*) Clarum est posse pœnarum elenchem augeri si pœnae perpetuae a temporalibus se jungantur.

ESCALA NÚM. 1.

- 1.^o Muerte.
- 2.^o Cadena perpétua.
- 3.^o Cadena temporal.
- 4.^o Presidio mayor.
- 5.^o Presidio menor.
- 6.^o Presidio correccional.
- 7.^o Arresto mayor.

ESCALA NÚM. 2.

- 8.^o Reclusio perpetua.
- 9.^o Reclusio temporal.
10. Prision mayor.
11. Prision menor.
12. Prision correccional.
13. Arresto mayor.

ESCALA NÚM. 3.

14. Relegacion perpétua.
15. Extrañamiento.
16. Relegacion temporal.
17. Extrañamiento temporal.
18. Confinamiento mayor.
19. Confinamiento menor.
20. Destierro.
21. Sujecion á la vigilancia de la autoridad.
22. Represion publica.
23. Caucion de conducta.
24. Multas pecuniarias proporcionales en todas las escalas.

ESCALA NÚM. 4.

25. Inabilitacion absoluta perpetua para cargos... derechos políticos.
26. especial perpetua.
27. especial temporal.
28. Suspension de algun cargo público, derecho ó derechos políticos, profesion ú oficio.

RESARCIENDI POENÆ.

1. Restitutio.
 2. Reparatio damni illati.
 3. Actio ad indemnitatem.
- ACCESORIÆ (1).
- 1.^a Degradatio.
 - 2.^a Nullitas actus.
 - 3.^a Pœnitentia publica.
 - 4.^a Infamia (2).
 - 5.^a Privatio ecclesiasticæ se- pulturæ.

RESPONSABILIDAD.

1. Restitucion.
 2. Reparacion del daño causado.
 3. Indemnizacion de perjuicios.
- ACCESORIAS.
- 1.^a Argolla.
 - 2.^a Degradacion

—Quid ergo est censura?

R. Juxta eximii Suarezii doctrinam (3) censura est pœna spiritualis et medicinalis privans usu aliquorum spiritualium bonorum, per ecclesiasticam potestatem ita imposta ut per eamdem ordinarie absvoli possit.

—Censuræ vero possunt dici pœnae?

R. Af. Nam vox pœna generica est, et in eo sensu usurpata a S. Syn., cum et ipsas censuras pœnarum nomine donavit ut patebit ex lect. seq.

—Quænam veræ et proprio jure Decretalium dicuntur censuræ?

R. Innocentius III respondet (4) censuræ nomine «non solum interdicti, sed et suspensionis et excommunicationis sententia valet intelligi.»

—Quænam est differentia inter anathema et excommunicationem?

R. Nulla essentialis et interna, sed nomine tantum et exteriori ritu, unde anathema dicebatnr apud nostreates excommunication à matacandelas.

—Quænam pœnae dicuntur antiquatæ?

R. Illæ quæ jam hodie non sunt in usu, nec Concilium eas renovavit.

(1) Ipsa excommunication minor videtur aliquo sensu adjecta seu accessoria majori et anathemati.

(2) Jure civili jam non est infamia, sed quid quæso? Lex potest dare vel admire famam? Numquid ille qui in patibulo tortuete ferreo infami (*argolla*) ligatur fama gaudebit?